MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
1

EDITAL Nº 404/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 371, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIAS INTERNAS/EXTERNAS, E
INGRESSO PARA PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO E CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
– SELEÇÃO 2022/II

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista
Preliminar candidatos classificados para o Edital de Reingresso, Transferência
Interna/Externa e Ingresso para Portador de Diploma, para os Cursos Técnicos de
Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal Farroupilha – IF
Farroupilha, para ingresso no primeiro semestre de 2023 (Seleção 2022/II).

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Lista preliminar de candidatos classificados as vagas:

IF FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE

CURSO TÉCNICO CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Técnico em Agropecuária1 João Victor da Silva
Flores Reingresso 1º

Técnico em Agropecuária1 Nicolli dos Santos Brum Reingresso 2º

Técnico em Agropecuária1 Bruna Patrícia Narvaz
Merenoc

Transferência
Externa Indeferido

Técnico em Agroindústria –
Polo Santiago - EAD2  Arisá Ramos Teixeira Reingresso 1º

Técnico em Agroindústria –
Polo São Gabriel - EAD2 Não houve inscritos - -

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em Zootecnia Matheus dos Anjos
Barcelos Reingresso Indeferido

Bacharelado em Zootecnia Solano Silveira de Souza Reingresso 1º

Bacharelado em Zootecnia Bernardo dos Santos Dias Portador de
Diploma 2º

Licenciatura em Ciências
Biológicas Oziel Figueira Soares Reingresso 1°

Licenciatura em Química Darla Silveira Volcan
Maia

Portador de
Diploma 1º

Licenciatura em Química André Bernardi da Silva Portador de
Diploma 2º

Tecnologia em Alimentos Vivian dos Santos
Camara

Transferência
Interna 1º

Tecnologia em Alimentos Evelin Margarida Transferência 2º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
2

Hoffmann Monteiro Interna

Tecnologia em Alimentos Camilli Vitória Dorneles
de Freitas

Transferência
Interna 3º

Tecnologia em Alimentos Marta Graciella Dias Transferência
Interna Indeferido

Tecnologia em Produção de
Grãos

Clara dos Santos Vargas
Campagnolo

Transferência
Externa 1º

Tecnologia em Produção de
Grãos

Douglas Gonçalves da
Silveira

Transferência
Externa 2º

Tecnologia em Produção de
Grãos Hiago Pacheco da Silva Transferência

Externa 3º

Tecnologia em Produção de
Grãos Giandra Pussi Arnoud Transferência

Interna 4º

Licenciatura em Matemática Não houve inscritos - -
Tecnologia em Agroindústria Não houve inscritos - -

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas
Não houve inscritos - -

IF FARROUPILHA – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Administração Fernanda Queiroz Mazzon Reingresso 1°

Bacharelado em
Administração Giovani Moraes Vezaro Transferência

Externa 2°

Bacharelado em
Administração Sirineu Silva Da Silva Transferência Interna 3º

Bacharelado em Ciência da
Computação Gabriel Dos Reis Reingresso 1°

Bacharelado em Ciência da
Computação Eliane De Oliveira Berta Portador de Diploma 2°

Bacharelado em Ciência da
Computação Carlos Eduardo Damião Reingresso Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Adelita Rabaioli Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Arthur Bertolotti Ortigara Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Caroline Santos Da Silva Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Carolini Batista Rotili Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina Eduarda Martinelli Transferência Indeferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
3

Veterinária Externa

Bacharelado em Medicina
Veterinária Emanueli Marion Machado Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Evelin Botton Quatrin Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Graziela Binelo Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Julia Lüdke Bueno Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Juliano Santos De Oliveira Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Mateus Da Costa Bacci Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Michelle De Souza Dias Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em Medicina
Veterinária Victória Antonia Scapin Transferência

Externa Indeferido

Licenciatura em Matemática Diogo Luis Debastiani Transferência Interna 1°

Licenciatura em Matemática Jaílson Bonatti Portador de Diploma 2°

IF FARROUPILHA – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

CLASSIFICADOS

Técnico em Alimentos Tatiane Rodrigues
Guilhermano Reingresso

Deferido

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

CLASSIFICADOS

Tecnologia em  Gestão do
Agronegócio Lucas Ferraz Martins Reingresso

Deferido
Tecnologia em  Gestão do

Agronegócio Mariele Leila Pretzel Reingresso
Deferido

Tecnologia em  Gestão do
Agronegócio

Emily Joselaine Dutra De
Paula De Oliveira Portador de diploma

Deferido
Licenciatura em Ciências

Biológicas Milena Da Silva Almeida Reingresso
Indeferido

Licenciatura em Ciências
Biológicas Tatiane Lima Alves Reingresso

Indeferido
Licenciatura em Ciências

Biológicas Thanise Silva Rampelotto Reingresso
Deferido

Licenciatura em Ciências
Biológicas Renato Pires Fernandes Transferência Interna

Deferido
Bacharelado em
Administração Maiara Visoto Portador de diploma

Deferido
Bacharelado em Reynaldo Alberto Da Portador de diploma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
4

Administração Fonsceca Hoffmann Deferido

IF FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI

CURSOS SUPERIORES Candidato MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Vitoria Paula Feltrin
Dornelles Transferência Interna 1°

Tecnologia em Produção de
Grãos Gabriela Schmidt Portador de Diploma 1º

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Carlos Alberto Brigo Reingresso 1°

Douglas Araujo Reingresso 2°

IFF FARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA

CURSOS TÉCNICOS CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Técnico em
Eletromecânica

Dirlean Ribeiro dos
Santos Portador de Diploma 1º

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO

CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Administração Gustavo Luis Schuster Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração Patricia Barcarolo Transferência

Externa 2º

Bacharelado em
Administração Joice Izabela Zirr Transferência

Externa 3º

Bacharelado em
Administração Susan Mylena Kuhn Transferência

Externa 4º

Bacharelado em
Administração Luana Fernanda Huppes Transferência

Externa 5º

Bacharelado em
Administração Guerli Adriana Hensel Transferência

Interna 6º

Bacharelado em
Administração Gustavo José Reimann Transferência

Interna 7º

Bacharelado em
Administração Vinícius Pedó Transferência

Interna 8º

Bacharelado em
Administração Juliana Dal Pai Stochero Portador de Diploma 9º

Bacharelado em
Administração

Ben Hur José Machado
da Rosa Junior Portador de Diploma 10º

Bacharelado em
Administração

Gustavo Henrique
Martins Portador de Diploma 11º

Bacharelado em
Administração Felipe Konradt Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em
Administração Lucas Hammes de Souza Transferência

Interna Indeferido

Bacharelado em Ana Caroline Andrade Transferência 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
5

Arquitetura e Urbanismo dos Santos Externa
Bacharelado em

Arquitetura e Urbanismo
Jhonatan Guilherme

Bogorni
Transferência

Externa 2º

Bacharelado em
Arquitetura e Urbanismo Eduardo Backes Transferência

Externa 3º

Bacharelado em
Arquitetura e Urbanismo

Dienifer Dörtelmann da
Silva

Transferência
Interna 4º

Bacharelado em
Arquitetura e Urbanismo

Alessandra Caroline
Moellmann Lautharte Portador de Diploma 5º

Bacharelado em
Arquitetura e Urbanismo

Luana de Avila
Fernandez

Transferência
Externa Indeferido

Bacharelado em
Arquitetura e Urbanismo Graciela Bernardy Portador de Diploma Indeferido

Licenciatura em Ciências
Biológicas Tiago José Hartmann Transferência

Externa 1º

Licenciatura em
Matemática Silvio Astor Maximenco Reingresso 1º

Licenciatura em
Matemática Gioseli Zorzan Reingresso 2º

Licenciatura em
Matemática Leonardo Soares Reingresso 3º

Licenciatura em
Matemática Larissa do Rosário Portador de Diploma Indeferido

Tecnologia em Alimentos Roseli Ribeiro Flores Transferência
Externa 1º

Tecnologia em Alimentos Amanda Raquel Kunz
Beckers

Transferência
Interna 2º

Tecnologia em Alimentos Thiago Nicanor de Deus Portador de Diploma 3º

IFF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE DE
INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

Licenciatura em
Computação

Julhane Westphal Reingresso 1º

Licenciatura em
Computação

Rafael Wohlfahrt
Bohnenberger Portador de Diploma 2º

Tecnologia em Estética e
Cosmética Bruna Rodrigues Gomes Reingresso 1º

Tecnologia em Estética e
Cosmética

Bianca Ritiele da Silva
Teixeira Transferência Interna 2º

Tecnologia em Estética e
Cosmética Eliana Paula Tresler Haab Transferência Interna 3º

Tecnologia em Estética e
Cosmética Alane Libardoni Bernardi Portador de Diploma 4°

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Andressa Böttker de
Oliveira Reingresso 1º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Ketherly Morgana da
Silva Dornelles Reingresso 2º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio Sandy Oliveira Bedin Portador de Diploma 3º

Tecnologia em Sistemas Leandro Polanczyk Reingresso 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
6

para Internet
Tecnologia em Sistemas

para Internet
Eduardo André Perius

Back Reingresso 2º

Tecnologia em Sistemas
para Internet Anderson Finger Transferência

Externa 3º

Tecnologia em Sistemas
para Internet Glenio Venes Flôres Transferência

Interna 4º

Tecnologia em Sistemas
para Internet Amanda Corrêa Gomes Transferência

Interna 5º

Tecnologia em Sistemas
para Internet

Tamara Graziele Duarte
de Freitas Portador de Diploma 6º

IF FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

CURSOS TÉCNICOS  CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

Técnico em Alimentos Não houve incritos - -
CURSOS SUPERIORES CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Administração

Diuly Fernanda Leite
Vianna Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração Camila Hofman Lemainski Reingresso 2º

Bacharelado em
Administração Gabriel Kuhn Transferência Interna 3º

Bacharelado em
Administração Jean Carlos da Silva Pias Transferência Interna 4º

Bacharelado em
Administração

Deivid Junior Jheimis
Guarienti Portador de Diploma 5º

Bacharelado em
Administração Gesiane Gallina Portador de Diploma 6º

Bacharelado em
Administração Éryka da Silva dos Santos Reingresso Indeferido

Bacharelado em
Administração Evandir Amaral da Rosa Reingresso Indeferido

Bacharelado em
Administração

Natan Augusto Sell de
Souza Reingresso Indeferido

Bacharelado em
Administração Diana Aline Abertol Issler Transferência

Externa Indeferido

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Marcio Andre
Woicjekowski Reingresso 1º

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio Igor Arno Schreiber Transferência Interna 2º

Tecnologia em Alimentos Willian Machado Dos
Santos Reingresso 1º

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Vitoria Andrieli Johann de
Mello Reingresso 1º

Licenciatura em Ciências
Biológicas Graciele Borin Transferência Interna 2º

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Cândido Gabriel
Samborski Parise Portador de Diploma 3º

Licenciatura em Ciências
Biológicas Caroline Andrighetto Portador de Diploma 4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
7

Licenciatura em
Computação Luciana Mello Kasper Portador de Diploma 1º

Bacharelado em
Agronomia

Patricia Aparecida
Balbinot Reingresso 1º

Bacharelado em
Agronomia

Afonso Henrique Milanese
Ribeiro

Transferência
Externa 2º

Bacharelado em
Agronomia Guilherme Milczarek Transferência

Externa 3º

Bacharelado em
Agronomia

Chaiele Thais Pes
Rochinheski

Transferência
Externa 4º

Bacharelado em
Agronomia Jaqueline Leticia Rosa Portador de Diploma 5º

Bacharelado em
Agronomia Dionizio Maciel da Silva Portador de Diploma 6º

Bacharelado em
Agronomia Bruno Telles Transferência Interna Indeferido

Bacharelado em
Agronomia

Chaiele Thais Pes
Rochinheski

Transferência
Externa Indeferido

Bacharelado em
Agronomia Dionizio Maciel da Silva Portador de Diploma Indeferido

Bacharelado em
Agronomia

Gilberto Chaves de
Oliveira

Transferência
Externa Indeferido

Bacharelado em
Agronomia

Guilherme Camargo de
Lima Transferência Interna Indeferido

Bacharelado em
Agronomia Joel Rodrigo Ludwig Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em
Agronomia Ladio Radin Transferência

Externa Indeferido

Bacharelado em
Agronomia

Venicius da Silva de
Almeida

Transferência
Externa Indeferido

Bacharelado em
Agronomia

Willian Montagner
Thalheimer

Transferência
Externa Indeferido

IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA

CURSO SUPERIOR CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

Sistemas de Informação Vagner Roballo Garcia Reingresso 1º

Sistemas de Informação Lucas Cardoso Gomes Reingresso 2º

Sistemas de Informação Dariele Silva Fracaro Transferência Externa 3º

Gestão do Turismo Jeancarlo Machado Betim Reingresso 1º

Gestão do Turismo Catia Milena Fabricio
Machado Portador Diploma 2º

Tecnologia Gastronomia Anatalia Brittes de Moraes Reingresso 1ª

Tecnologia Gastronomia Heitor Casagrande Reingresso 2º

Tecnologia Gastronomia Marcelo Welter Bairros Transferência Interna 3º

Tecnologia Gastronomia Fernanda de Magalhães
Trindade Portador Diploma 4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
8

Tecnologia Gastronomia Leandro Santos de Deus Portador Diploma 5º

Tecnologia Gastronomia Allan Carneiro Bittencourt Portador Diploma Suplente

Licenciatura Física Victor Gabriel De Oliveira
Sousa Reingresso 1º

Licenciatura Física Ari Blaz Falcão Ardais Portador Diploma 2º

Licenciatura Física Marlen Aquino Pazzini
Mendes Portador Diploma 3º

Licenciatura Matemática Abilio Goulart Barbosa Reingresso 1º

Licenciatura Matemática João Metrione Costa
Zambrano Transferência Interna 2º

IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

CURSO SUPERIOR CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

Técnico em Alimentos
Subsequente¹ Ana Alzira Melo Reis Reingresso 1º

Técnico em Alimentos
Subsequente¹ Gisele da Silva Carvalho Reingresso 2º

Técnico em Zootecnia
Subsequente Vandré Bernardi de Melo Reingresso 1º

Técnico em Zootecnia
Subsequente Laurence Silva Lichtenecker Reingresso 2º

Técnico em Zootecnia
Subsequente

Denise Cristina Alves
Ximendes Reingresso 3º

CURSO SUPERIOR CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Administração

Gabrielli Bruck Contessa
Menezes Reingresso 1º

Bacharelado em
Administração

Paulo César da Rosa
Pauleski

Transferência
Interna 2º

Bacharelado em
Administração Vanise dos Santos Brum Portadora de

Diploma 3º

Bacharelado em
Administração Kelly Machado Cesar Portadora de

Diploma 4º

Bacharelado em
Administração

Maria Elena Freitas
Bittencourt

Portadora de
Diploma 5º

Bacharelado em
Administração Andriélli Barbosa Rodrigues Portadora de

Diploma 6º

Bacharelado em Agronomia Isabel Baú Bernardi Transferência
Externa 1º

Bacharelado em Agronomia Vinicius Duarte Mulazzani Transferência
Externa 2º

Bacharelado em Agronomia Manuela de Oliveira
Belaguarda

Transferência
Externa 3º

Bacharelado em Agronomia Naiane Höher Antolini Transferência
Externa 4º

Bacharelado em Agronomia Juliéli Cezar Machado
Gonçalves

Transferência
Externa 1º Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
9

Bacharelado em Agronomia Gian Lucca Marin Transferência
Interna 2º Suplente

Bacharelado em Agronomia Natiéli Wollmann Schutz Transferência
Interna 3º Suplente

Bacharelado em Agronomia Bruno Conti Franco Portador de Diploma 4º Suplente
Bacharelado em Agronomia Luiz Gustavo Dias do Canto Portador de Diploma 5º Suplente
Bacharelado em Agronomia Aline Garcia Weber Portador de Diploma 6º Suplente
Bacharelado em Agronomia Luana Contessa Pazini Portador de Diploma 7º Suplente

Licenciatura em Ciências
Biológicas Pamela Rodrigues Paim Reingresso 1º

Tecnologia em Gestão Pública Everson Cristiano dos
Santos Menezes Portador de Diploma 1°

Tecnologia em Gestão
Pública² Dionatan Lima Mendes Reingresso 1º

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Este edital poderá sofrer alterações, mediante prévia divulgação no Portal
Institucional do IFFar (http://www.iffarroupilha.edu.br), sendo o candidato responsável
por acompanhar as possíveis alterações no edital, não cabendo recurso com a
alegação de não ter consultado o endereço supracitado.
2.2 Quaisquer dúvidas quanto a este processo seletivo poderão ser respondidas
diretamente pelo campus, conforme contatos disponíveis no Anexo III do Edital nº
371/2022.
2.3 A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Pró-Reitoria de Ensino do IF Farroupilha, podendo ser acessada no
horário de funcionamento da Reitoria, no retorno das atividades presenciais.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pela condução do
processo, juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) do IF Farroupilha.

Santa Maria/RS, 28 de novembro de 2022.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 698, de 01 de julho de 2022.